Disminución de materia prima generada en el centro, esta situación trae consigo

una reducción en los ahorros que se pretende percibir por consumo de biogás.

 Aumento en los costos anuales derivado de producción de biogás, considerando el

pago de la materia prima y el pago de la mano de obra que interviene en la

producción.

 Para ambas situaciones se estableció que no exista variación en la inversión.

Estudio de prefactibilidad para la construcción de sistema de biodigestión

para comedor “Domingo Savio” de la asociación Padre Fabretto

   Universidad Nacional de Ingeniería

84

Para cada una de las variables y sus situaciones se han considerado un rango en el

que estas pueden fluctuar. Este análisis nos permite determinar la sensibilidad de una

variable ante condiciones críticas.

A continuación se muestra un cuadro comparativo de ahorros y costos fluctuados en

rangos de porcentajes.

El rango de los costos corresponden al nivel de aumento que estos pueden

experimentar y el rango de ahorros corresponden al nivel de disminución que puede

alcanzar esta variable.

Tabla 32: Rango de fluctuaciones - Variables que afectan el VPN

SENSIBILIDAD

DEL VPN

COSTOS

0% 5% 10%

A
H

O
R

R
O

S

0% 1156.72 1097.86 1039.00

-5% 599.65 540.76 481.90

-10% 42.51 -16.35 -75.21

Fuente: Elaboración Propia

 La tabla anterior muestra los valores que toma el VPN  al fluctuar los valores de los

costos y ahorros en rangos de porcentajes. Al analizar los datos obtenidos se puede

concluir que cuando los ahorros disminuyen en un 10% y los costos aumentan en un

5%, la situación del proyecto se coloca crítica.

Sin embargo, si los ahorros disminuyen en un 5% y junto a esto aumentan los costo el

VPN muestra un valor positivo, lo significa que aun después de fluctuar a un valor

mínimo el proyecto en horizonte de evaluación tiene factibilidad.

Estudio de prefactibilidad para la construcción de sistema de biodigestión